
令和６年４月８日
保護者の皆様へ

大田原市立西原小学校ＰＴＡ会長 田辺 剛
大 田 原 市 立 西 原 小 学 校 長 郡司 祥久

授業参観・保護者全体会・学年部会のお知らせ

陽春の候、保護者の皆様におかれましてはいかがお過ごしでしょうか。日頃より本校の教育活
動に御支援と御協力を賜り、心より感謝申し上げます。
さて、下記のとおり授業参観・保護者全体会・学年部会を開催いたします。この機会にお子様の

学びの様子を御ご覧いただくとともに、本校の取組等について、確認していただければと考えてお
ります。
つきましては、下記ＱＲコードより、フォームにアクセスしていただき、参加の有無について御回

答をお願いします。締め切りを４５６年生は令和６年４月１２日（金）、１２３年生は令和６年４月１６
日（火）とさせていただきます。よろしくお願いいたします。
最後になりますが、感染症等の状況によりましては、変更や中止とすることがありますことを御

承知おきいただきたいと存じます。

記

１ 期日及び対象学年
（１）令和６年４月１６日（火） ４・５・６年生
（２）令和６年４月１９日（金） １・２・３年生及び特別支援学級・たんぽぽ１組・たんぽぽ２組・

たんぽぽ３組・おひさま
２ 実施時間等
（１） 両日ともに水曜日の日課

授業参観(５校時) １３：２５～１４：１０
保護者全体会(体育館又は第 2 音楽室) １４：２０～１４：３５
学年部会(各学年 1 組教室・たんぽぽ３組) １４：４５～１５：１５

（２）保護者全体会及び学年部会の内容等について
保護者全体会 学 年 部 会

①PTA会長あいさつ 学年役員・学年主任・担任紹介
②校長あいさつ ①学年部長あいさつ
③令和６年度学校行事について ②学年主任あいさつ
④その他 ③学年経営計画及び学年集金計画

について
④学習・生活・健康指導について
⑤その他
(修学旅行・宿泊学習・遠足など)

３ 駐車場について
県北体育館西側駐車場(16日のみ)、美原公園南駐車場、北駐車場等が御利用いただけます。

４ その他
（１） 今回の授業参観については、原則、担任が授業を実施します。担任の出張等で今後、時間

割が変更になる場合もあります。その場合は後日、マチコミメール等にて御連絡いたします。
（２） 授業参観時、個人情報保護の観点から、動画や写真撮影等はお控えください。
（３） 出入り口は各学年昇降口を御利用ください。また、上履きと下足入れをお持ちください。
（４） 当日は、授業参観アンケートへの御協力をお願いいたします。
（５） 教室配置図について、マチコミメールにて配信しますので、参観場所を御確認ください。
（６） 体調不良の場合は参加を見合わせてください。
（７） 参加希望者の確認後に、保護者全体会や各学年部会会場を変更する場合があります。そ

の際には、確定した時点でマチコミメールにて御連絡させていただきます。
（８） その他、御不明な点は、担任まで連絡をお願いいたします。

※ 授業参観・保護者全体会への参加の有無を確認いたしますので、下記QR コードより御回答
ください。

担 当
教務主任 伴 貴志
電 話 ２２－２８７７

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf9WHuzwcafGz36ghkP-Y_g_rkyyHOkDBslnBAIIl2mWYCgHw/viewform


４月授業参観実施教科・内容等についてのお知らせ 西原小学校
１ ４月１６日(火)授業参観内容：４～６年生

教 科 等 授業会場 授 業 内 容

４年１組 道 徳 教 室 あいさつができた

４年２組 国 語 教 室 なりきって書こう

４年３組 社 会 教 室 わたしたちの県

５年１組 国 語 教 室 名前を使って、自己紹介

５年２組 国 語 教 室 名前を使って、自己紹介

５年３組 道 徳 教 室 マンガ家 手塚治虫（たいせつな自分らしさ）

６年１組 学 活 教 室 「かけがえのないこの一年、最高のクラスを
つくるために」

６年２組 学 活 教 室 「かけがえのないこの一年、最高のクラスを
つくるために」

６年３組 学 活 教 室 「かけがえのないこの一年、最高のクラスを
つくるために」

６年４組 学 活 教 室 「かけがえのないこの一年、最高のクラスを
つくるために」

２ ４月１９日(金)授業参観内容：１～３年生・たんぽぽ１組・２組・３組・おひさま

教 科 等 授業会場 授 業 内 容

１年１組 学 活 教 室 「どうぞよろしく」自己紹介

１年２組 学 活 教 室 「どうぞよろしく」自己紹介

１年３組 学 活 教 室 「どうぞよろしく」自己紹介

２年１組 国 語 教 室 じゅんばんにならぼう

２年２組 国 語 教 室 じゅんばんにならぼう

２年３組 国 語 教 室 じゅんばんにならぼう

３年１組 道 徳 教 室 いのちのまつりヌチヌグスージ

３年２組 道 徳 教 室 いのちのまつりヌチヌグスージ

３年３組 道 徳 教 室 いのちのまつりヌチヌグスージ

たんぽぽ１組 学 活 第２音楽室 歓迎会をしよう

たんぽぽ２組 学 活 第２音楽室 歓迎会をしよう

たんぽぽ３組 学 活 第２音楽室 歓迎会をしよう

おひさま１組 学 活 第２音楽室 歓迎会をしよう

おひさま２組 学 活 第２音楽室 歓迎会をしよう


